T 2

hora

hora noctis quarta, se in castra sua ad Mutinam recepit. Hirtius in ea castra rediit, unde Pansa exierat, ubi duas legiones reliquerat, quæ ab Antonio erant oppugnatæ. Sic partem majorem suarum copiarum Antonius amisit veterinarum. Nec id tamen sine aliqua jactura cohortium praetorianarum nostrarum, & legionis Martiæ fieri potuit. Aquilæ duæ, signa sexaginta sunt relata Antonii. Res bene gesta est. A. d. xii kalendas Maji, ex castris.

Excusationem adfert, quod studium erga rempub. suum nondum declaraverit: seque libertatis recuperandæ percupidum ostendit.

C. ASINIVS POLLIO CICERONI S. D.

MINIME mirum tibi debet videri, nihil me scripsisse p. de republica, postea quam itum est ad arma. Nam ¹⁶³ salutis Castulonensis, qui semper tenuit nostros tabellarios, ^{a.} et si nunc frequentioribus latrociniis infestior factus est: tamen nequaquam tanta in mora est, quanta, qui locis omnibus dispositi ab utraque parte scrutantur tabellarios, & retinent. Itaque nisi nave perlatæ litteræ essent, omnino nescirem, quid istic fieret. Nunc vero noctus occasionem, posteaquam navigari cœptum est, cupidissime, & quam creberrime potero, scribam ad te. Ne moveare ^{a)} ejus sermonibus, quem tametsi nemo est, qui videre velit, tamen nequaquam proinde, ac dignus est, oderunt homines, periculum non est. Adeo est enim invisus mihi, ut nihil non acerbum putem, quod commune cum illo sit. Natura autem mea, & studia trahunt me ad pacis, & libertatis cupiditatem. Itaque illud initium civilis belli sœpe deflevi. Cum vero non liceret mihi nullius partis esse: quia u.robique magnos inimicos habebam; ea castra fugi, in quibus plane tutum me ab insidiis inimici sciebam non futurum. compulsus eo, quo minime volebam, ne in extremis essem,

^{a)} movear.

essem, plane pericula non dubitanter adii. Cæsarem vero, quod me in tanta fortuna, modo cognitum, vetustissimorum familiarium loco habuit, dilexi summa cum pietate, & fide. Quæ mea sententia gerere mihi licuit, ita feci, ut optimus quisque maxime probarit. Quod iussus sum, eo tempore, atque ita feci, ut appareret invito imperatum esse. Cujus facti injustissima invidia erudire me potuit, quam jucunda libertas, & quam misera sub dominatione vita esset. Ita, si id agitur, ut rursus in potestate omnia unius sint: quicumque is est, ei me profiteor inimicum. Nec periculum est ullum, quod pro libertate aut refugiam aut deprecer. Sed consules neque senatus b. consulto, neque litteris præceperant mihi, quid facerem. Unas enim post idus Martias demum a Panfa litteras accepi, in quibus hortatur me, ut senatui scribam, me, & exercitum in potestate ejus futurum. Quod, cum Lepidus concionaretur, atque omnibus scribebat, se consentire cum Antonio, maxime contrarium fuit. Nam quibus commeatibus, invito illo, per illius provinciam legiones ducerem? aut, si cetera transissem, num etiam Alpes poteram transvolare, quæ praefidio illius tenentur? Adde huc, quod perferri litteræ nulla conditione potuerunt. Sexcentis enim locis excutiuntur: deinde etiam retinentur a Lepido tabellarii. Illud me Cor-dubæ pro concione dixisse, nemo vocabit in dubium, provinciam me nulli, nisi qui ab senatu missus venisset, traditurum. Nam de legione trigesima tradenda quantas habuerim con- ciones, quid ego scribam? Qua tradita, quanto pro republi- ca infirmior futurus fuerim, quis ignorat? Hac enim legio- ne, noli acrius, aut pugnacius quidquam putare esse b.). Quare eum me existima esse, qui primus pacis cupidissi- mus sim: omnes enim cives plane studio esse salvos, deinde, qui & me, & rempublicam vindicare in libertate para- tus sim. Quod familiarem meum in c) tuorum numero ha- bes, opinione tua mihi gratius est. In video illi tamen, quod ambulat, & jocatur tecum. Quæres, quanti æstimerem; si

T 3

umquam

b) abest: *esse*.c) abest: *in*.

umquam licuerit vivere in otio, experieris. Nullum enim vestigium abs te recessurus sum. Illud vehementer admiror, non scripsisse te mihi, manendo in provincia, an ducendo exercitum in Italiā, reipublicae magis satisfactum p. cere possim. Ego quidem, etsi mihi tutius, ac minus laboriosum est, manere; tamen quia video tali tempore multo magis legionibus opus esse, quam provinciis, quae præsertim recuperari nullo negotio posunt, constitui, ut nunc est, cum exercitu proficisci. Deinde ex litteris, quas Pansæ misi, cognosces omnia. nam tibi earum exemplar misi. xvii kal. April. Cordubæ. Vale.

32

ARGUMENTVM.

Balbi quæstoris sui flagitia exponit: deinde de suo in rempublicam studio addit.

C. ASINIVS POLLIO, CICERONI.

BALBVS quætor, magna numerata pecunia, magno pondere auri, majore argenti coacto de publicis exactiōibus, ne stipendio quidem militibus redditio, duxit se a Gadibus, & triduum tempestate retentus ad Calpen, kal. Junii trajecit se in regnum Bogudis, plane bene peculiatus. His rumoribus utrum Gades referatur, an Romanum, (ad singulos enim nuntios turpissime consilia mutat) nondum scio. sed præter furtas, & rapinas, & virgis cæsos socios, hæc quoque fecit, ut ipse gloriari solet, eadem, quæ C. Cæsar. Ludis, quos Gadibus fecit, Herennium Gallum, histriōnēm, summo ludorum die anulo aureo donatum, in xiiii sessum deduxit. tot enim fecerat ordines equestris loci. Quattuorviratum sibi prorogavit: comitia biennii biduo habuit, hoc est, renuntiavit, quos ei visum est: exsules reduxit, non horum temporum, sed illorum, quibus a seditiosis senatus trucidatus, aut expulsus est, Sex. Varo proconsule. Illa vero jam ne Cæsarī quidem exemplo: quod ludis prætextam de suo itinere ad L. Lentulum proconsulem sollicitandum posuit. Et quidem cum agebatur, flevit, memoria rerum gestarum commotus. Gladi-

dicatoribus autem Fadium *d)* quendam, militem Pompejanum, quia, cum depresso in ludum bis gratis depugnasset, auctore sese nolebat, & ad populum confugerat, pri-
mum Gallos equites immisit in populum: (collecti enim
lapides sunt in eum, cum abriperetur Fadius) deinde abs-
tractum defodit in ludo, & vivum combussit: cum qui-
dem pransus, nudis pedibus, tunica soluta, manibus ad
terguin rejectis, inambularet, & illi misero quiritanti, C.
R. NATVS SVM: responderet, Abi nunc, populi fi-
dem implora. Bestiis vero cives Romanos, etiam in his
circulatorum quendam auctionum, notissimum hominem
Hispani, quia deformis erat, objecit. Cum hujuscemodi
portento res mihi fuit. Sed de illo plura coram. Nunc,
quod praestat, quid me velitis facere, constituite. Tres legio-
nes firmas habeo: quarum unam xxviii cum ad se initio
belli arcessisset Antonius hac pollicitatione, quo die in
castra venisset, denarios quingenos singulis militibus datu-
rum; in victoria vero eadem premia, quae suis legionibus;
quorum quis ullam finem, aut modum futurum putavit *e)*?
incitatissimam retinui, ægre mehercules: nec retinuisse,
si uno loco habuisssem, utpote cum singulæ quædam co-
hortes seditionem fecerint. Reliquas quoque legiones
non destitit litteris, atque infinitis pollicitationibus in-
citare. Nec vero minus Lepidus ursit me & suis,
& Antonii litteris, ut legionem trigesimam mitterem
sibi. Itaque quem exercitum neque vendere ullis premiis
volui, nec eorum periculorum metu, quæ, victoribus illis, p.
portendebantur, diminuere, debetis existimare retentum,¹⁶⁵
a.
& conservatum reipublicæ esse: atque ita credere, quod
cumque imperassetis, facturum fuisse, si, quod jussistis,
feci. Nam & provinciam in otio, & exercitum in mea
potestate tenui: finibus meæ provinciæ nusquam excessi.
Militem non modo legionarium, sed ne auxiliarium qui-
dem ullum quoquam misi: &, si quos equites deceden-
tes

T 4

*e) maxuit Græv. putat.**d) autem ob Fadium.*

tes natus sum, suppicio affeci. Quarum rerum fructum satis magnum republica salva tulisse me putabo. Sed res publica si me satis novisset, & major pars senatus; majores ex me fructus tulisset. Epistolam, quam Balbo, cum etiam nunc in provincia esset, scripsi, legendam tibi misi: etiam praetextam, si voles legere, Gallum Cornelium, familiarem meum, poscito. vi idus Junias, Corduba.

33

ARGVMENTVM.

Deplorat acceptam prælio Mutinensi reip. calamitatem: sequi communi incendio occurrere paratum ostendit.

POLLIO CICERONI, S. P.

SV.B.E.E.Q.V. Quo tardius certior fierem de præliis apud Mutinam factis, Lepidus effecit, qui meos tabellarios, novem dies retinuit; tamenetsi *f*) tantam calamitatem reipublicæ quam tardissime audire optandum est; sed illis, qui prodeesse nihil possunt, neque mederi. Atque utinam eodem senatusconsulto, quo Plancum, & Lepidum in Italiam arcessistis, me quoque jussissetis venire! profecto non accepisset respublica hoc vulnus. quo si qui lætantur in præsentia, quia videntur & duces, & veterani Cæsaris partium interiisse: tamen postmodum necesse est doleant, cum vastitatem Italiae respexerint. Nam & robur, & suboles militum interiit: si quidem, quæ nuntiantur, ulla ex parte vera sunt. Neque ego non videbam, quanto usui reipublicæ essem futurus, si ad Lepidum venissem. omnem enim cunctationem ejus discussissim, præsertim adjutore Plancio. Sed scribenti ad me ejusmodi litteras, quas leges, & concionibus videlicet, quas Narbone habuisse dicitur, similis, palmarer *g*) plane necesse erat, si vellem commeatus, per provinciam ejus iter faciens, habere. Præterea verebar, ne, si ante, quam ego incepta perficerem, prælium confectum esset, pium meum consilium raperent in contrariam partem obtrectatores mei, propter amicitiam, quæ mihi cum Antonio, non major

ta-

f) *tamenetsi.**g*) *palparer.*

tamen, quam' Planco fuit. Itaque a Gadibus mense Aprili binis tabellariis in duas naves impositis, & tibi, & consulibus, & Octaviano scripsi, ut me faceretis certiorem, quonam modo plurimum possem prodeesse reipublicæ. Sed, ut rationem ineo, quo die prælium Pansa commisit, eodem a Gadibus naves profectæ sunt. Nulla enim post hie-mem fuit ante eam diem navigatio. Et hercules longe remotus ab omni suspicione futuri civilis tumultus, penitus in Lusitania legiones in hibernis collocaram. Ita porro festinavit uterque configere, tamquam nihil pejus time-rent, quam ne sine maximo reipublicæ detimento bellum componeretur. sed, si properandum fuit, nihil non summi ducis consilio gesisse Hirtium video. Nunc hæc mihi scribuntur ex Gallia Lepidi, & nuntiantur, Pansæ exer-citum concisum esse: Panoram ex vulneribus mortuum: eodem prælio Martiam legionem interiisse, & L. Fabatum, & C. Peducæum, & D. Carfulenum. Hirtino ^{b)} autem prælio & quartam legionem, & omnes peræque Antonii cæsas: item ^{p.} ¹⁶⁶_{a.} Hirtii. Quartam vero, cum castra quoque Antonii ce-pisset, a quinta legione concisam esse. Ibi Hirtium quo-que periisse, & Pontium Aquilam: dici etiam Octavianum cecidisse. Quæ si (quod dii prohibeant!) vera sunt: non mediocriter doleo: Antonium turpiter Mutinæ obfessio-nem reliquisse, sed habere equitum * legiones sub signis armatas tres, & P. Bagienni unam, inermes bene multos. Ventidium quoque se cum legione septima, octava, nona coniunxisse: si nihil in Lepido spei sit, descensurum ad extrema: & non modo nationes, sed etiam servitia, conci-taturum: Parmam direptam: L. Antonium Alpes occu-passe. Quæ si vera sunt, nemini nostrum cessandum est, nec exspectandum, quid decernat senatus. Res enim co-git huic tanto incendio succurrere omnes, qui aut impe-rium, aut nomen denique populi Romani salvum volunt esse. Brutum enim cohortes xvii, & duas non frequen-

T 5

tes

^{b)} *Hirtiano.*

tes tirorum legiones, quas conscriperat Antonius, habere audio. Neque tamen dubito, quin omnes, qui super sint de Hirtii exercitu, confluant ad eum. Nam in delectu non multum spei puto esse: præsertim cum nihil sit periculosius, quam spatium confirmandi sese, Antonio dari. Anni autem tempus libertatem majorem mihi dat, propterea quia frumenta aut in agris, aut in villis sunt. Itaque proximis litteris consilium meum expedietur. Nam neque deesse, neque superesse reipublicæ volo. Maxime tamen doleo; adeo & longo, & infesto itinere ad me veniri, ut die quadragesimo post, aut ultra etiam, quam facta sunt, omnia nuntientur.

34

ARGUMENTVM.

Narrat, Antonio adveniente, quid egerit, & agit gratias Ciceroni, quod inquis de se rumoribus non crediderit.

b. M. LEPIDVS IMP. ITERVM, PONT. MAX.
M. T. C. S. P. D.

S. V. B. E. E. V. Cum audissem, Antonium cum suis co piis, præmisso L. Antonio cum parte equitatus, in provinciam meam venire: cum exercitu meo ab confluente Rhodano castra movi, ac contra eos venire institui. Itaque continuis itineribus ad Forum Vocontium veni, & ultra, castra ad flumen Argenteum contra Antoninos i) feci.

p. P. Ventidius suas legiones tres conjunxit cum eo, & ul tra me castra posuit. habebat antea legionem secundam, & ex reliquis legionibus magnam multitudinem, sed inermorum. Equitatum habet magnum. Nam omnis ex prœlio integer decepsit, ita ut sint amplius equitum. * Itaque ad me complures milites, & equites ab eo transierunt: & in dies singulos ejus copiæ minuuntur. Silanus, & Cul leo ab eo discesserunt. Nos etsi graviter ab his læsi eramus, quod contra nostram voluntatem ad Antonium jerrant: tamen nostræ humanitatis & necessitudinis causa, eorum salutis rationem habuimus. Nec tamen eorum ope

ra

i) Antonianos.

ra utimur: neque in castris habemus, neque ulli negotio præfecimus. Quod ad bellum hoc attinet, nec senatu, nec reipublicæ deerimus. quæ postea egerimus, faciam te certiorem. Etsi omni tempore summa studia officii, mutuo inter nos certatim constiterunt, pro nostra inter nos familiaritate, & proinde diligenter ab utroque conservata sunt: tamen non dubito, in tanto, & tam repente reipublicæ motu quin nonnulla de me falsis rumoribus a meis obtrectatoribus, me indigna, ad te delata sint, quæ tuum animum magno opere moverunt, pro tuo amore in rempublicam. Ea te moderate accepisse, neque temere credendum judicasse, a meis procuratoribus certior sum factus: quæ mihi, ut debent, gratissima sunt. Me inimi enī & illa superiora, quæ abs tua voluntate profecta sunt, ad meam dignitatem augendam, & ornandam: quæ perpetuo animo meo fixa manebunt. Abs te, mi Cicero, magnopere peto, si meam vitam, & studium diligentissime superioribus temporibus in republica administranda, quæ Lepido digna sunt, perspecta habes, ut b. paria, aut eo ampliora reliquo tempore exspectes: & proinde tua auctoritate me tuendum existimes, quo tibi plura tuo merito debeo. Vale. D. xi kalendas Junias, ex castris, ex Ponte Argenteo.